

مبالغ تسهیلات صندوق رفاه وزارت علوم با وجود رشد ۴۹ درصدی نسبت به سال قبل هنوز هم قابل توجه نیست

وامی برای حداکثر ۵۰ درصد هزینه‌های دانشجویی

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم گفته، در نیمسال دوم سال تحصیلی گذشته ۴ هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان وام دانشجویی برای حدود ۱۱۰ هزار دانشجوی متقاضی واریز شده و بیشترین درخواست‌ها هم برای وام شهریه ثبت شده است. ماجرای وام‌ها مثل درس واحد و واحد برای خیلی‌ها قصه تکراری هر ترم است. با شروع ترم و اعلام مبالغ جدید و زمان ثبت نام، آن هم آغاز می‌شود. «فرهیختگان» همزمان با آغاز ثبت نام وام و ودیعه مسکن متأهلی و ضروری، مروری داشته بر شرایط ثبت نام وام‌ها و البته روند تغییرات مبالغ وام دانشجویی در سال‌های اخیر که از قرار معلوم چندان با تورم موجود همخوانی ندارد.

وارد سامانه شوند. در ادامه نیز پس از تکمیل اطلاعات مربوط به مشخصات دانشجوی، ثبت مقطع، ثبت ویژگی، سند تعهد در بازه زمانی تعیین شده از سوی صندوق رفاه دانشجویان، امکان درخواست وام فراهم خواهد شد. پس از ثبت نام در سامانه برای درخواست وام در ابتدا باید از منو قسمت تسهیلات، گزینه درخواست وام را انتخاب و از صفحه جدید باز شده گزینه درخواست وام جدید را کلیک کنید. در نهایت درخواست وام دانشجویی با پرکردن فرمی که در سایت پس از این قسمت ارائه می‌شود و تعیین نوع وام و تایید کلیه قوانین قابل ثبت است. البته که باید توجه داشته باشید در قسمت تعیین نوع وام فقط وام‌هایی قابل مشاهده است که براساس وام پایه انتخابی قابل نمایش و از سمت صندوق رفاه برای دانشجویان تعیین شده است. رد یا تایید درخواست وام دانشجویی نیز از قسمت «کارتابل» برای دانشجو قابل مشاهده است و دانشجوی می‌تواند در این قسمت درخواست خود را ویرایش و مجدد برای بررسی دانشگاه یا صندوق رفاه دانشجویان ارسال کند.

نشان دهند. راه جایگزین عموماً از دو حال خارج نیست؛ یا کار است یا وام؛ برخی از همان ابتدا دست به جیب می‌شوند تا پایشان را اندازه گلیم‌شان بسط دهند. برخی دیگر هم از تسهیلات دانشگاه‌ها استفاده می‌کنند تا در آینده و پس از دوران دانشگاه، قرض خود را پس دهند. البته گرفتن وام به اندازه گفتن از آن ساده نیست، دردهای خودش را دارد و حتی همه دانشجویان هم نمی‌توانند از پیش یا افتاده‌ترین تسهیلات دانشگاهی بهره‌مند شوند. عده‌ای با توجه به عدد و رقم‌های محدود، عطایشا را می‌بخشند و برخی هم در پشت سد فراهم کردن ضامن و شرایط مورد نیازش گیر می‌افتند. آن‌گونه که مسعود گنجی

ساکن در خوابگاه‌های دولتی مورد تایید شورای نظارت خوابگاه‌ها هم با ارائه مستندات ۵۰ درصد افزایش می‌یابد.

چه زمان اقدام کنیم؟

دانشجویان می‌توانند از ابتدا تا ۱۵ آبان‌ماه درخواست خود برای وام و ودیعه مسکن متاهلی و وام‌های ضروری را ثبت کنند. همچنین برای دریافت وام تحصیلی می‌توانند از ۱۶ تا ۳۰ آبان‌ماه و برای وام شهریه از اول تا ۱۵ آذرماه اقدام کنند.

چگونه ثبت نام کنیم؟

وام‌های دانشجویی دانشگاه‌های وزارت علوم از صندوق رفاه دانشجویان این وزارتخانه پرداخت می‌شود. دانشجویان نیز می‌توانند با مراجعه به سایت SWF.ir، در صفحه ورود به سامانه با وارد کردن نام کاربری (شماره ملی) و رمزعبور

ابوالفضل مفاهری - مطهره سادات قاسمی گروه دانشگاه

«زندگی خرج دارد» از آن دست جملات کلیشه‌ای پدر و مادراست تا ارزش حساب و کتاب دخل و خرج را به چشم فرزندان جوان خود بیاوزند. فهم این جمله آشنا رفته‌رفته با ورود به دانشگاه و آغاز مرحله جدیدی از زندگی که اتفاقاً استقلال در آن یک اصل مهم تلقی می‌شود، دیگر مثل قبل دور از ذهن نیست. مخصوصاً برای جماعت خوابگاهی که به واسطه دوری از کاشانه، هم قدر غذای مادر دست‌شان می‌آید و هم حمایت‌هایی که سعی می‌کنند کمتر خودشان را وابسته بدان

به بیماری‌های خاص و پرهزینه، حوادث بلایای طبیعی و فوت پدر، مادر، همسر یا فرزند دانشجوی یا در زمان خرید لوازم کمک آموزشی در اختیار دانشجوی قرار می‌گیرد. البته به جز موضوع ازدواج و تولد فرزند در سایر موارد دانشجوی فقط دو بار در طول یک مقطع می‌تواند از آن بهره‌مند شود. در ترم جاری هم مبلغ هفت میلیون تومان برای آن اختصاص یافته است. مبالغ وام تحصیلی و شهریه نیز دو مدل وام پرمقتضای است که برای مقطع کاردانی و کارشناسی سه میلیون، کارشناسی ارشد و دکتری حرفه‌ای، پنج میلیون و دکتری تخصصی و مستقیم و دستیاری، هفت میلیون تومان مصوب شده است. البته وام تحصیلی دانشجویان متاهل دوبرابر مبلغ وام دانشجویان مجرد عادی است و زوج دانشجوی می‌توانند از آن بهره‌مند شوند. وام دانشجویان برتر، ممتاز و نمونه کشوری و مبتکر، دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی کشور و دانشجویان مجرد

پوشش وام نسبت به هزینه‌های دانشجویی: کمتر از ۵۰ درصد

کتاب و نوشت افزار: یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان

طبیعتاً دانشجویان در دوران تحصیل خود به جز هزینه‌های روزمره، نیازه به خرید الزامات درسی مانند کتاب و نوشت افزار هم دارند. اگرچه کپی گرفتن جزوات و حتی عکسبرداری از صفحات کتاب این روزها راه ارزان تر و معقول‌تری برای دانشجویان است اما اگر تصور کنیم فرد علاقه مند و نیازمند خرید کتاب‌های پایه رشته خود است و در چهار درس خود باید به این کار مبادرت کند، چیزی حدود ۸۰۰ هزار تومان را باید به شکل میانگین صرفا برای این یک قلم در نظر گرفت. اگر خرید نوشت افزار مورد نیازش را هم کنار این قلم اضافه کنیم می‌توان هزینه او را تا حوالی یک میلیون و صد هزار تومان برای چند کتاب و چند قلم و دفتر محاسبه کرد.

رفت و آمد: یک میلیون تومان

تا به اینجا چرتکه دانشجویان با در نظر گرفتن هزینه‌های ابتدایی چیزی حدود پنج میلیون می‌افتد. اگر تصور کنیم دانشجوی حداقل دو بار در طول ترم به شهر خود برگردد و از ارزان‌ترین وسیله ممکن هم استفاده کند حداقل هر رفت و برگشت آن را چیزی حدود ۵۰۰ هزار تومان باید در نظر گرفت. این عدد طبیعتاً برای شهرهای دورتر از پایتخت چندان معقول نیست اما به شکل میانگین و حداقلی در نظر گرفته می‌شود. این عدد را باید به علاوه هزینه‌هایی که رفت و آمد فرد در شهر محل تحصیل هم خواهد داشت. با این حساب اگر هزینه‌های دیگر زندگی مثل اتفاقات خاص یا حتی تفریحات معمول را در این لیست منظور نکنیم زندگی یک ترم دانشجوی حدود شش میلیون تومان هزینه خواهد داشت که با مبلغ کنونی وام تحصیلی در مقطع کارشناسی حدود ۵۰ درصد و در مقطع ارشد حدود ۸۰ درصد هزینه‌ها را شامل می‌شود. مبلغ وام ضروری با توجه به پرداخت صرفاً دو بار در طول هر دوره تحصیلی هم نمی‌تواند به عنوان یک منبع قابل اتکا شمرده شود.

فقط ۱۵ درصد دانشجویان دولتی وام می‌گیرند

اگرچه وام‌ها مسیر معمولی برای جبران هزینه‌های دانشجویی در تمام دنیا محسوب می‌شوند اما همین تسهیلات هم در اختیار اغلب دانشجویان قرار نمی‌گیرد. براساس آخرین آمار اعلامی حدود ۷۰۰ هزار نفر در دانشگاه‌های جامع و تخصصی زیر نظر وزارت علوم تحصیل می‌کنند. با در نظر گرفتن آمار رئیس صندوق رفاه که در ترم گذشته به ۱۴ هزار دانشجوی وام دانشجویی پرداخت شده، می‌توان دریافت برخورداری از تسهیلات این صندوق فقط برای ۱۵ درصد دانشجویان امکان‌پذیر است. بنابراین اگر گفت هم مبلغ رشد وام‌ها به دور از میزان تورم متناسب با هزینه‌های دانشجویی نبوده و هم وضعیت اختصاص تسهیلات به‌گونه‌ای نیست که دانشجویان به صورت حداکثری امکان بهره‌مندی از این تسهیلات را پیدا کنند و به نظر نیازمند تجدید نظر جدی است.

کدام وام به کار شما می‌آید؟

جدول مبالغ و زمان بندی اعطای وام‌های دانشجویی نیمسال اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ که توسط صندوق رفاه دانشجویان منتشر شده است، نشان می‌دهد که اسام این وام‌ها به چهار دسته وام و ودیعه مسکن متاهلی، ضروری، تحصیلی و شهریه تقسیم بندی شده‌اند.

وام و ودیعه مسکن متاهلی که به لحاظ میزان مبلغ، بزرگ‌ترین تسهیلات اعطایی به دانشجویان محسوب می‌شود. این ترم برای دانشجویان تهرانی ۷۰ میلیون، شهرهای با جمعیت بیش از ۵۰۰ هزار نفر مانند مشهد، اصفهان و کرج، ۵۰ میلیون و شهرهای با جمعیت ۵۰۰ هزار نفر و کمتر، ۳۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده است.

وام‌های ضروری یکی از انواع دیگر وام‌هاست که در زمان اتفاقی مثل ازدواج (یک بار)، تولد فرزند (به ازای هر فرزند)، آسیب دیدن دانشجوی در سوانح و تصادفات، ابتلا دانشجوی یا یکی از اعضای تحت تکفل او

وام‌ها تقریباً نزدیک‌ترین راه گذران زندگی دانشجویی محسوب می‌شود؛ به ویژه برای دانشجویانی که از شهر و کاشانه خود به محل دانشگاه مهاجرت می‌کنند و در شرایط جدیدی قرار می‌گیرند که وفق پیدا کردن با آن هم کم چالش ندارد، چه برسد به جست‌وجوی کار و فضای برای امرار معاش در کنار کلاس‌ها و تکالیف درسی. بنابراین در این موقعیت جدید، دریافت تسهیلات از دانشگاه می‌تواند مهم‌ترین مسیر تأمین هزینه‌ها لااقل در ترم‌های نخست تحصیلی باشد تا حداقلاً با مشاغل پاره‌وقت مثل کار دانشجویی پوشش کامل تری پیدا کند. اما وام‌های فعلی تا چه میزان پوشش دهنده نیازهای طبیعی زندگی دانشجویی است؟

خوابگاه: حداقل ۵۰۰ هزار تومان

تصور کنید یک دانشجوی پذیرفته شده در یکی از دانشگاه‌های شهر تهران برای تحصیل خود به پایتخت بیاید. با فرض اینکه او در دوره روزانه پذیرفته شده و دانشگاه هم متعهد به ارائه خوابگاه بوده است، هزینه حدود ۵۰۰ هزار تومان برای اسکان خود باید در نظر بگیرد. این عدد البته به شکلی است و با توجه به اعلام نشدن نرخ نامه جدیدی از سوی صندوق رفاه، هزینه اتاق‌های معمول خوابگاه‌ها که چهار پنج نفر جمعیت دارند را برسی مدت چهار ماه و نیم باید در نظر گرفت. اجاره ماهانه خوابگاه‌های دانشجویی سال گذشته برای اتاق‌های سه چهار نفره در خوابگاه‌های سطح یک و دو، ۱۳۰ هزار تومان محسوب می‌شد و برای اتاق‌های پنج شش نفره ۱۱۴ هزار تومان محاسبه شده است.

وعده‌های غذایی: ۳ میلیون و ۳۷۵ هزار تومان

به جز سقف بالای سر، تغذیه روزانه فرد جزئی از هزینه‌های معمول و لاینفک یک دانشجویست؛ هرچند سلف با اعداد مهربانی‌تری نسبت به رستوران‌ها و غذاخوری‌های خارج از دانشگاه منتظر دانشجویان است اما نگاهی به مجموع هزینه‌های غذای دانشجویی عدد‌های قابل توجهی را نمایش می‌دهد. صندوق رفاه دانشجویان اعلام کرده که غذای کم هزینه و پرهزینه در دانشگاه باید با نرخ بین پنج هزار تومان تا حداکثر ۱۰ هزار تومان به دانشجوی ارائه شود اما صحبت‌های دانشجویان برخی دانشگاه‌ها نشان می‌دهد که اغلب وعده‌های غذایی با همان مبلغ حداکثری ارائه می‌شود. با این حال اگر هزینه سه وعده غذای خوابگاه را براساس نرخ مصوب وزارت علوم در نظر بگیریم دانشجوی برای همان مدت چهار ماه و نیم باید مبلغی برابر با سه میلیون و ۳۷۵ هزار تومان بپردازد. البته این جمع بندی در حالی است که بسیاری از دانشگاه‌ها نسبت به وعده غذایی در روزهای پایانی هفته که کلاسی در آن برگزار نمی‌شود تعهد خاصی ندارند و دانشجوی باید با هزینه معمول و آزاد برای تأمین غذا اقدام کند.

مبلغ وام‌های دانشجویی چقدر تغییر کرد؟

مرور مبالغ وام‌های دانشجویی نشان می‌دهد بیشترین میزان تغییر مبالغ وام‌ها مربوط به افزایش پایین‌ترین مبلغ وام شهریه (که مربوط به دانشجویان کاردانی و کارشناسی است) و تسهیلات و دیعه مسکن متاهلی در تهران است که رشد صد درصدی را تجربه کرده و دوبرابر شده است. شاید در نگاه اول میزان رشد قابل توجه به نظر می‌رسد اما عدد مبلغ وام و ودیعه که اسام به ۷۰ میلیون تومان رسیده کفاف اجاره یک منزل ساده مسکونی حتی در اطراف تهران را هم نمی‌دهد. این رشد درحالی اتفاق افتاده که سال گذشته مبلغ همین وام فقط ۷ درصد افزایش پیدا کرده بود، درحالی که تورم سالیانه کشور رقمی حوالی ۴۶ درصد را نشان می‌داد. مبالغ جدید وام و ودیعه مسکن به صورت میانگین ۶۶ درصد رشد داشته که این میزان سال گذشته فقط ۱۶ درصد بود و به نظر می‌رسد عقب ماندگی مبلغ وام از واقعیت‌های حال حاضر بازار مسکن هنوز هم جبران نشده است. مبلغ وام‌های ضروری اسام به شکل یکسان هفت میلیون تومان در نظر گرفته شده است. این عدد نسبت به سال قبل که ۶/۶ و چهار و حداکثر ۶/۵ میلیون تومان بود به ترتیب ۷۵ و ۷/۶

نوع وام	۱۴۰۲	تغییر درصد	۱۴۰۱	تغییر درصد	۱۴۰۰
ودیعه مسکن	۳۰۰۰۰۰۰	۲۰	۲۵۰۰۰۰۰	۲۸	۱۹۵۰۰۰۰۰
	۵۰۰۰۰۰۰	۶۶	۳۰۰۰۰۰۰	۱۵	۲۶۰۰۰۰۰۰
	۷۰۰۰۰۰۰	۱۰۰	۳۵۰۰۰۰۰۰	۷	۳۲۵۰۰۰۰۰۰
ضروری	۷۰۰۰۰۰۰	۷۵	۴۰۰۰۰۰۰	-۴۸	۷۸۰۰۰۰۰۰
	۷۰۰۰۰۰۰	۷،۶	۶۵۰۰۰۰۰	-۵۰	۱۳۰۰۰۰۰۰۰
	۳۰۰۰۰۰۰	۲۰	۲۵۰۰۰۰۰	۳۱	۱۹۵۰۰۰۰۰
تحصیلی	۵۰۰۰۰۰۰	۶۶	۳۰۰۰۰۰۰	۵۳	۱۹۵۰۰۰۰۰
	۷۰۰۰۰۰۰	۷،۶	۶۵۰۰۰۰۰	۶۶	۱۹۵۰۰۰۰۰
	۳۰۰۰۰۰۰	۱۰۰	۱۵۰۰۰۰۰	۱۵	۱۳۰۰۰۰۰۰۰
شهریه	۵۰۰۰۰۰۰	۶۶	۳۰۰۰۰۰۰	۱۵	۲۶۰۰۰۰۰۰۰
	۷۰۰۰۰۰۰	۷،۶	۶۵۰۰۰۰۰	۰	۶۵۰۰۰۰۰۰۰

کارخانه آمپر دانشگاهی برای رشد افراد نخبه و آشنا به علم روز دنیا است

کنند. «در این نشست پرویز گرمی، مدیرعامل کارخانه نوآوری آمپر ضمن معرفی شتابنده‌های مستقر در کارخانه و استارت‌آپ‌ها و چگونگی حمایت از آنها تا تبدیل شدن آنها به شرکت‌های مستقل، به شکل دهی به فب لب تخصصی در حوزه هوشمندسازی خودرو (ADAS connected) سامانه جامع پایش جاده، راننده و خودرو اشاره و آمادگی آمپر را برای ایجاد و تعریف میز مشترک همکاری با دانشگاه علوم و تحقیقات و مجموعه‌هایی، چون واحد فناوری‌های کوانتومی یا برگزاری پروژه‌های مشترک اعلام کرد. صباغ‌زاده ضمن استقبال از فعالیت‌های کارخانه نوآوری آمپر گفت: «یکی از نکاتی که در کارخانه نوآوری آمپر توجه همگان را جلب می‌کند، موضوعات مرتبطی است که در لبه تکنولوژی و مرز دانش در حال انجام است. برای مثال پروژه‌های صنعت خودروی آینده بسیار هوشمندانه انتخاب شده و مسائل آینده‌پژوهی این

جشمید صباغ‌زاده، قائم مقام ریاست دانشگاه آزاد در واحد علوم و تحقیقات به همراه گروه فناوری کوانتوم این دانشگاه از کارخانه نوآوری آمپر بازدید کردند. وی گفت: «کارخانه نوآوری آمپر همچون یکی از لبه و وجه به دانشگاه و از یک وجه دیگر به صنعت مرتبط است. زمانی یک فرد فارغ‌التحصیل در یک رشته خاص همچون مکانیک، پلیمر، برق و... وارد مجموعه آمپر می‌شود، در یک مدت کوتاه علم خود را با دیگران به اشتراک گذاشته و نه تنها به رشد خود کمک می‌کند، بلکه باعث رشد دیگران نیز خواهد شد.» وی تصریح کرد: «کارخانه نوآوری و صنایع خلاق آمپر با محیطی آرام، دل‌نشین و مدرن در کنار برخورداری از مدیریت عامل توانمند و وابسته به هلدینگ بزرگ، محلی برای جذب و نگهداشت افراد نخبه، تحصیل کرده و آشنا به علم روز دنیاست که به دور از هرگونه دغدغه و نگرانی، ایده‌های خود را پیاده‌سازی

